
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

MESTRADO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUANTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA 

DOS RESÍDUOS DA ETA DE ITABIRITO - MG 

 
 
 

 
 

Autor: Frederico Luiz de Matos Ribeiro 
 

Orientador: Prof. Jorge Adílio Penna 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

OURO PRETO 
2007 

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 III 

 
 
 
 



 IV 

Dedicatória 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Dedico este trabalho àqueles que 
       doaram a sua vida pela minha 
[...]
lodo gerado nos decantadores de ETAs convencionais. As mais comuns envolvem o 

tratamento (composto principalmente pelas etapas de adensamento, condicionamento e 

desaguamento) e a disposição final em aterros sanitários. 

O reuso da água, planejado e controlado, é definido como o uso das águas 

residuárias renovadas para fins benéficos como a irrigação agrícola e a recarga de 

aqüíferos subterrâneos. Essa alternativa tem sido estudada como alternativa de 

planejamento ambiental. 

O estudo das características das águas a serem reutilizadas ou dispostas é de 

suma importância, visando obtê-las com características conhecidas e aceitáveis, com a 

finalidade de evitar possíveis contaminações. Como a água desempenha papel 

importante na disseminação de doenças, torna-se importante pesquisar a presença de 

contaminantes nas amostras de sobrenadantes e no sedimento obtidos após clarificação 

da água de reuso, os quais poderão acarretar contaminação quando dispostos ou 

reutilizados inadequadamente. 

 

4.4.1.  Recuperação e reutilização do coagulante presente no lodo do decantador 
 

A recuperação de sulfato de alumínio de lodos de ETAs é conhecido desde o 

início do século. Em 1903 foi patenteado um processo de recuperação de sulfato de 

alumínio utilizando ácido sulfúrico. Apesar de muito antigo, somente em 1950 

ocorreram os primeiros trabalhos de pesquisa nos EUA, Inglaterra, Polônia e Japão. 

O sulfato de alumínio quando adicionado a água bruta reage com a alcalinidade, 

formando hidróxido de alumínio. Segundo Cordeiro (1981), para cada 1000 kg de 

sulfato de alumínio adicionado no tratamento, aproximadamente 453 kg de hidróxido de 

alumínio é formado, além do material adsorvido para a formação do floco. Portanto, 

com a recuperação do hidróxido de alumínio, a redução da quantidade de lodo a ser 

disposto é bem significativa, que segundo a literatura pode chegar até 80% ou valores 

superiores. 

Para a recuperação do sulfato de alumínio presente nos lodos, produzidos na 

lavagem dos filtros e dos decantadores, estes podem ser encaminhados a um tanque de 

equalização; a seguir o lodo segue para o tanque de adensamento preliminar onde o 

sobrenadante, constituído basicamente de água, retorna para a entrada da água bruta. O 

lodo produzido no adensador é encaminhado para o reator para ser acidulado com ácido 



 44 

sulfúrico. O produto do reator segue para um decantador secundário (separador) no qual 

o sobrenadante, constituído basicamente por sulfato de alumínio recuperado, é 

encaminhado para a câmara de mistura rápida e utilizado na coagulação-floculação. 

De acordo com artigo publicado pela Superintendência de Planejamento de 

Águas e Esgotos e SEREC (1987) - Serviços de Engenharia Consultiva Ltda, são 

poucas as ETAs no exterior que fazem a recuperação de coagulantes, sendo a 

recuperação em meio ácido a mais utilizada. Os principais problemas dos processos são 

a concentração de micropoluentes no coagulante recuperado, e o alto custo operacional, 

apresentando custos do coagulante recuperado quase igual ou superior ao do coagulante 

novo. 

A princípio, não é parte essencial o adensamento ou espessamento do lodo para 

a recuperação do sulfato de alumínio, mas poderá reduzir o tamanho e, 

conseqüentemente, o custo das unidades subseqüentes necessárias a recuperação do 

sulfato, além de viabilizar a recirculação do sobrenadante (água drenada resultante do 

espessamento do lodo). 

Demattos et al. (2001), obtiveram uma recuperação de 92% de coagulante em 

ensaios realizados em laboratório, por meio ensaios de acidificação com ácido clorídrico 

para o lodo da ETA do Sistema Rio Manso, que abastece a região metropolitana de Belo 

Horizonte.  

Em algumas ETAs já existentes, a ampliação do projeto para realizar a 

recuperação do sulfato de alumínio, muitas vezes é dificultada pelos altos custos 

envolvidos e/ou pela inexistência de área disponível. Nestes casos, a recirculação da 

água de lavagem de filtros pode ser uma alternativa viável. 

  

4.4.2.  Recirculação da água de lavagem de filtro 
 

A recuperação das águas de lavagem dos filtros pode ser feita de duas maneiras. 

Uma delas é fazendo-se uma sedimentação prévia na água de lavagem antes de retorná-

la ao início do tratamento, caso a água apresente qualidade microbiológica não 

satisfatória ou a presença de ferro e manganês, o que poderia afetar adversamente o 

processo de coagulação. Normalmente, é feita num tanque de equalização, onde os 

sólidos sedimentam e o sobrenadante retorna para a entrada da estação de tratamento. 

Os sólidos são retirados intermitentemente e enviados junto com os lodos dos 



 45 

decantadores para tratamento ou disposição. Outra alternativa é reciclar integralmente a 

água de lavagem para o início do processo de tratamento, sem a necessidade de remoção 

dos sólidos em suspensão presentes. O tanque de recebimento de água de lavagem 

passaria a trabalhar apenas como um tanque de equalização. Uma recomendação usual é 

que o retorno da água de lavagem não ultrapasse o valor de 10% da vazão da água bruta 

afluente à ETA, de modo a não causar prejuízo no processo de coagulação-floculação, 

na dosagem de coagulante ou sobrecarga hidráulica nas unidades de tratamento, Ferreira 

e Sobrinho (1998).  

 Existem ETAs que recirculam as águas de lavagem dos filtros integralmente 

com todos os sólidos presentes. No entanto em ETAs que utilizam a tecnologia da 

filtração direta esta prática não é recomendada pois aumentam a quantidade de sólidos 

afluente aos filtros, reduzindo as carreiras de filtração. Por outro lado em ETAs de ciclo 

completo, que tratam água com baixa turbidez, o desempenho da floculação e 

decantação é melhorado, uma vez que os sólidos recirculados servem como núcleo para 

crescimento de flocos. No entanto, esta prática nem sempre é aconselhável. 

 A recirculação pode significar, também, a recirculação de microrganismos e 

agravamentos dos problemas de odor e sabor e a necessidade de aumento no uso de 

produtos químicos para desinfecção. Por isso, nos últimos anos, os interesses têm se 

voltado para um melhor entendimento das características desses resíduos, para que o 

mesmo possa ser recirculado e/ou disposto de forma adequada. Assim, além das 

características da água bruta e dos produtos químicos utilizados no processo de 

tratamento, a qualidade da água da ETA também pode ser influenciada pelo tipo de 

redução de volume do lodo. 

Saron e Silva (1997), realizando ensaios em laboratório, onde simulou a 

recirculação de água de lavagem de filtro da ETA Guaraú, na proporção de 1,5% do 

volume da água tratada, obtiveram uma redução de até 10% da dosagem de sulfato de 

alumínio. Isto representa uma economia significativa uma vez que a produção média da 

ETA-Guaraú é de 33,5 m3/s de água tratada. Relata também que, em escala real, os 

resultados obtidos foram semelhantes aos obtidos em laboratório. 

 Segundo Grandin (1992), pode-se realizar a recirculação integral das águas de 

lavagem dos filtros com todos os sólidos para junto da entrada da água bruta. Para isso, 

é necessário um sistema de bombeamento que promova a recirculação e a construção de 

um tanque de regularização para possibilitar a recirculação de maneira mais uniforme na 



 46 

entrada da ETA e, em alguns casos, operar como um decantador. Um outro ponto que 

deve ser ressaltado é a existência de linhas de descargas independentes para o lodo do 

decantador, muito mais concentrado, e da água de lavagem dos filtros.  

 Cornwell e Lee (1994) relatam que recircular o resíduo líquido pode 

potencializar a ocorrência de distúrbios no tratamento e afetar a qualidade final da água. 

Os autores mostram como exemplos de constituintes indesejáveis, os cistos de Giardia 

sp, oocistos de Criptosporidium sp e, além de metais como ferro e manganês, carbono 

orgânico total, precursores de trihalometanos, gosto e odor. Relatam ainda que os 

problemas com Giardia ou Cryptosporidium e manganês podem ser resolvidos ou 

minimizados respectivamente com a decantação da água a ser recirculada e evitando o 

acúmulo de lodo nos decantadores, que podem levar a condições anaeróbias que 

propiciem a dissolução do manganês na água a ser recirculada. No caso da presença de 

trihalometanos a recirculação deve ser evitada ou um tratamento mais sofisticado deve 

ser estudado. 

Scalize (1997) relata que os protozoários são constituintes dos resíduos e vêem 

despertando interesse, pois estão presentes nos sobrenadantes e sedimentos, obtidos 

após clarificação em coluna de sedimentação com ou sem a utilização de condicionante. 

Em seu trabalho, realizou apenas pesquisa qualitativa encontrando cisto de Entamoeba 

coli, larvas de Strongiloides sp e Acylostomidae além de ovos de Hymenolepis sp e 

Acylostomidae. 

Este trabalho realizado por Scalize (1997) teve por objetivo avaliar a 

possibilidade de recirculação da água de lavagem dos filtros da ETA – São Carlos. O 

autor concluiu ser necessário o conhecimento generalizado da água de reuso e, 

sobretudo mostrava-se importante a realização de estudos futuros para verificar se a 

recirculação do sobrenadante pode causar efeito cumulativo de contaminantes na 

qualidade do afluente e prejudicar a coagulação e a filtração.  

Em alguns casos de recirculação são relatados problemas decorrentes, 

provavelmente, da quebra dos flocos durante o processo de lavagem e recirculação, 

sendo notado um aumento da quantidade de materiais inertes, DQO, DBO, e substâncias 

causadoras de gosto e odor, Grandin (1992). 

Segundo Ferreira (1997), as ETAs do Guaraú e Alto da Boa Vista, ambas 

responsáveis pelo abastecimento de água de parte da Região Metropolitana da Grande 



 47 

São Paulo realizam, com sucesso, o reaproveitamento de 100% de suas água de lavagem 

de filtros.  

Barbosa (1997) relata o aproveitamento da água de lavagem de filtro da ETA - Rio 

Descoberto, em Brasília - DF, após sua clarificação em adensadores e na desidratação 

do lodo adensado em decantadores centrífugos, mostrando que o retorno do 

sobrenadante à ETA não compromete seu desempenho, desde que sejam realizadas 

algumas manobras operacionais periódicas. 

 
5.  Formas de redução de lodos gerados em ETAs 

  

5.1.  Otimização das dosagens dos coagulantes 

 

 Para otimizar as dosagens de coagulantes, é necessário conhecer as 

características da água bruta e fazer ensaios em laboratório (jar test), de modo a simular 

condições ideais de coagulação e floculação, ajustando as dosagens dos produtos de 

tratamento. 

A utilização de um coagulante com maior eficiência, leva a uma diminuição da 

quantidade necessária do mesmo e, conseqüentemente, um menor volume de lodo 

gerado. Portanto, deve-se considerar a qualidade (quantidade de impurezas) do 

coagulante utilizado, verificando-se os vários fornecedores deste produto, pois um 

coagulante de pior qualidade exige, necessariamente, maiores dosagens. 

Segundo os testes realizados por James e Omelia (1982), a utilização conjunta de 

sulfato de alumínio seguido de polímero, colocado após um minuto de agitação da 

adição do Al2(SO4)3, promoveu boa remoção da turbidez e do carbono orgânico total 

(COT) com redução na produção de lodo de 50 a 75%, dependendo da proporção 

sulfato de alumínio/polímero. 

 A utilização do lodo formado nos decantadores das ETAs, como auxiliar de 

floculação, para águas de baixa turbidez, é outra alternativa para a redução do lodo 

gerado, pois além de reutilizá-lo, diminui a quantidade de coagulante necessária para a 

floculação. Com base nos resultados obtidos por Cordeiro (1981), nos testes de 

sedimentabilidade em águas de baixa turbidez, utilizando-se como auxiliar de 



 48 

coagulação o lodo dos decantadores, observou-se uma redução de até 60% das dosagens 

ótimas de sulfato de alumínio e cal. 

 O controle rígido da dosagem ótima a ser aplicada, através da utilização de 

equipamentos precisos e compatíveis com a necessidade local, aliado a um treinamento 

das pessoas envolvidas na parte operacional e na parte gerencial, contribui muito para a 

redução do lodo gerado nas ETAs. 

 A automação das ETAs é uma tecnologia que favorece a diminuição dos 

produtos químicos utilizados, acarretando menor geração do volume de lodo. 

 

5.2.  Utilização de by-pass para filtração direta 
 

 As características da água bruta variam em função das estações do ano. Nesse 

sentido, em ETAs com tratamento completo pode-se avaliar a viabilidade da construção 

de by-pass, resumindo o tratamento da água bruta à coagulação seguida de filtração, em 

determinadas épocas do ano quando suas  características permitirem tal simplificação. 

Neste caso, a quantidade de coagulante utilizada seria bem menor pois não haveria a 

necessidade de formação de grandes flocos sedimentáveis, e sim microflocos que seriam 

retidos nos filtros. 

 
6.  Outras alternativas de tratamento e disposição de lodos e reuso da fase líquida 

de despejos de ETAs 

 

Existem atualmente várias maneiras para tratamento dos despejos gerados em 

ETAs, sendo extremamente importante  encontrar métodos alternativos para o 

tratamento e disposição dos lodos visando a proteção do meio ambiente. Em cada ETA, 

o método de tratamento dos despejos e a forma empregada para disposição do lodo 

devem ser escolhidos de forma adequada, levando-se em conta os seguintes aspectos: 

quantidade e características dos despejos; disponibilidade de área e características dos 

mananciais próximos às ETAs e custos envolvidos nas possíveis soluções. Como as 

características dos despejos variam muito em ETAs diferentes, os resultados obtidos 

para um determinado despejo não poderão ser utilizados para outros. 

A seguir, apresentam-se algumas alternativas de tratamento e disposição para os 

despejos de ETAS.  

 



 49 

6.1.  Lançamento direto em águas superficiais 
 

A prática comumente usada tem sido o lançamento direto dos despejos gerados 

em estações de tratamento de águas, em cursos d’água mais próximos.  Este método de 

disposição é o mais econômico, mas poderá acarretar grandes problemas quanto ao grau 

de poluição. Quando descarregados em rios com baixa velocidade, podem formar 

bancos de lodos e, ocasionalmente, causar odores desagradáveis. Este método possui 

muitas restrições, podendo ser viável em alguns casos particulares, onde a carga 

poluidora tem condições de ser absorvida pelo corpo receptor ou em cursos d’água não 

destinados ao abastecimento público ou a qualquer tipo de uso nobre. 

Reh (1980), diz que a descarga pode ser direta ou indireta (redes de esgotos), 

sendo que podem ser feitas em pequenos lagos, lagoas ou oceanos. 

 
6.2.  Lançamentos em lagoas  

 

As lagoas para disposição de lodos podem ser em depressões naturais ou 

artificiais, Reh (1980), construídas com diques ou escavações em terra. 

Mesmo não sendo um dos processos mais eficientes de adensamento, 

desidratação e/ou disposição final, o lançamento em lagoas, continua sendo utilizado 

com esta finalidade, sendo o meio de tratamento mais popular principalmente nos casos 

onde se tem disposição de área para sua implantação, pois trata-se de processo que 

apresenta baixos custos de implantação, operação e manutenção, que são relativamente 

simples, quando comparados com outros processos. Este método torna-se viável para 

locais com áreas de baixo custo e próximas às ETAs,  com condições topográficas e 

geofísicas adequadas, Cordeiro (1993). 

Neste processo, o adensamento se dá por gravidade e a desidratação por perda de 

água através da infiltração no solo e, principalmente, por evaporação e transpiração. O 

sobrenadante deve ser constantemente retirado e, quando a lagoa estiver completamente 

preenchida pelo material sólido, poderá ser abandonada, transformando-se em forma de 

disposição final, ou então o lodo ser removido e, levado para outro destino, 